
 
Comune di Dualchi 

Provincia di Nuoro 

________________________________________________________________________________ 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 3 del 30-01-2026 

ORIGINALE 

OGGETTO: Designazione Rappresentante presso il Gal Marghine- 

________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventisei, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 12:10, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito 

risultano: 

 

Giovanni Muroni Sindaco Presente in videoconferenza 

Giampaolo Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Gian Piero Corda Assessore Presente in videoconferenza 

Rosella Serra Assessore Presente in videoconferenza 

________________________________________________________________________________ 

* * * * 

Il Sindaco Dott. Giovanni Muroni assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale Isabella Miscali, invitando la 

Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

  



La Giunta Comunale 

Premesso che: 

 Il GAL Marghine è una Fondazione di Partecipazione che si caratterizza in quanto i soci 

intervengono attivamente alla elaborazione e attuazione delle strategie di sviluppo locale, 

privilegiando la partecipazione rispetto all’apporto di capitale. 

 La pratica partecipativa è sempre presente nei processi decisionali del GAL e l’attuazione del 

Piano di Azione (PdA) prevede il coinvolgimento e l’attiva partecipazione dei destinatari 

delle azioni e degli altri soggetti direttamente interessati. 

 I rappresentanti degli interessi socio economici locali, sia pubblici che privati, presenti negli 

organi decisionali del GAL Marghine, sia le autorità pubbliche (definite conformemente 

alle norme nazionali) che singoli gruppi di interesse, non possono rappresentare più del 

49% degli aventi diritto al voto. (Articolo 32 comma 2 lettera b) del Regolamento UE 

1303/2013). 

 Al fine di favorire la partecipazione e valorizzare il coinvolgimento degli attori del territorio 

per l’attuazione del PdA, sono presenti le seguenti strutture di Governance:  

1. il Consiglio di Amministrazione;  

2. l’Assemblea dei soci;  

3. il Presidente;  

4. il Revisore; 

5. Il Comitato Tecnico Scientifico  

 

Dato atto che Il GAL Marghine è una Fondazione di Partecipazione amministrata da un 

Consiglio di Amministrazione eletto dall'Assemblea, composto da un massimo di sette membri, 

compreso il Presidente, di cui cinque membri espressione della componente privata della 

Fondazione e rappresentanti delle parti economiche e sociali e della società civile, quattro giovani 

(con età inferiore a quaranta anni) e quattro donne. 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 

affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 



Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di 

garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1306/2013; 

Visto il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia, adottato con Decisione di esecuzione della 

Commissione Europea CCI: 2023IT06AFSP001 del 2 dicembre 2022; 

Visto il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna, 

approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13 aprile 2023 ed in particolare 

l’Intervento SRGO5 - Sostegno alla preparazione delle strategie di sviluppo rurale LEADER e 

l’Intervento SRG06 - Attuazione delle strategie di sviluppo locale LEADER; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013 

Vista la Determinazione dell’Autorità di Gestione del CSR Sardegna 20223-2027 e dell’Autorità di 

Gestione del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 n. 22399 del 11/10/2023, che approva l’Avviso pubblico 

congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi 

del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 

2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione - Obiettivo specifico a) ESO4.1. ed I relativi allegati; 

Vista la la determinazione n. 30, prot. 944 dell'11 gennaio 2024 dell'Autorità di Gestione del CSR 

Sardegna 2023-2027 e del PR FSE+ Sardegna 2021-2027 "Avviso pubblico congiunto per la 

selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 

2023-2027– Interventi SRG05 e SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – 

Occupazione – Obiettivo specifico a) ESO4.1. Nomina della commissione per la valutazione delle 

Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo”; 

Vista la determinazione dell'Autorità di Gestione del CSR Sardegna 2023-2027 e dell'Autorità di 

Gestione del PR Sardegna FSE 2021 - 2027 n.503, prot 10904 del 29 aprile 2024 "Avviso pubblico 

congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo 



Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 2023-2027– Interventi SRG05 e 

SRG06 e sui fondi del PR Sardegna FSE+ 2021-2027 - Priorità 1 – Occupazione - Obiettivo 

specifico a) ESO4.1. Approvazione delle Strategie di Sviluppo Locale"; 

Considerato che la suddetta determinazione di approvazione delle Strategie di sviluppo Locale 

prevede che con successive determinazioni delle singole Autorità di Gestione si procederà 

all'attribuzione delle risorse a favore di ciascun GAL, secondo quanto disposto dagli Allegati 1 e 2 

all'Avviso pubblico congiunto per la selezione delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo; 

Vista la determinazione n. 2130/31164 del 08/05/2024 del Dirigente del Servizio di Supporto alla 

predisposizione e Gestione di piani e programmi cofinanziati dall'Unione Europea dell’Assessorato 

del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale di "Approvazione importi 

ammessi a finanziamento e assegnati a ciascun GAL per le Strategie di Sviluppo Locale di tipo 

partecipativo inerenti al PR Sardegna FSE+ 2021-2027"; 

Vista la determinazione n.606 Prot. Uscita 13644 del 27/05/2024 della Dirigente del SSTCR 

dell’Assessorato dell’agricoltura e riforma agropastorale (Avviso pubblico congiunto per la selezione 

delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo a valere sui fondi del CSR Sardegna 

2023-2027– Intervento SRG06. Assegnazione risorse ai GAL; 

Vista la Deliberazione n. 41/53 del 15/02/2024 – Legge Regionale n. 18/2023, art. 1, comma 2, che 

assegna l’importo di euro 50.000,00 per ciascuna delle annualità 2024, 2025 e 2026; 

Vista la Legge regionale 08 maggio 2025, n. 12 Tabella O che autorizza per l’anno 2025 la spesa di 

euro 2.550.000 per l’attuazione di programmi di sviluppo locale a favore dei GAL e FLAG; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 26 novembre 2025, 61/12 che dispone criteri e modalità 

di ripartizione per l’attuazione della legge regionale 08 maggio 2025, n. 12 e specifica le finalità 

sottese al contributo; 

Vista la determinazione n. 1432 Prot. Uscita n. 25225 del 01/12/2025 (Interventi a sostegno 

dell’attività dei Gruppi di azione locale (GAL). Individuazione dei GAL, quali soggetti attuatori degli 

interventi connessi alle spese di cui alla Legge regionale 08 maggio 2025, n. 12 Tabella O e 

approvazione Direttive per la rendicontazione delle spese; 

Visto il capitolo 4.2.1 “Risorse umane” del Vademecum per l’operatore 1.0 dell’FSE; 

Vista la SSL del GAL Marghine 2023-2027, approvata dall’Assemblea con delibera n. 07 del 

12/12/2023; 



Visto il Regolamento interno del GAL Marghine ed il Regolamento elettorale, approvati 

dall’assemblea soci in data 15/12/2025; 

Visto lo Statuto del GAL Marghine, approvato dall’assemblea soci in data 15/10/2025; 

Vista la convocazione di assemblea elettorale Prot. OUT 29 del 20/01/2026; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e didiritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano, ad esito unanime, 

DELIBERA 

Di designare il Dott. Muroni Giovanni, Sindaco pro tempore di questo Comune, quale 

rappresentante del Comune e candidato alla carica di Consigliere di Amministrazione del GAL 

Marghine; 

Di dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’albo online di questo Comune 

www.comune.dualchi.nu.it, ai sensi dell’art. 32 della legge 69/2009 e ss.mm.ii. 

Di dare atto che verranno assolti gli obblighi di cui al Decreto Legislativo, 14 marzo 2013, n. 33 in 

materia di “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione 

precedente, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
  



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Muroni  Isabella Miscali 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 

 

 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 Il Responsabile del Servizio 
   Emanuele Uda 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


